
بی خبری از نامه خرازی به رهبر انقلاب

اصلاح قانون مشاغل حساس؟
 آقای خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی نامه ای 
را به مقام معظم رهبری نوشته اند و دغدغه هایی را از منظر نوع 
ح کرده اند. در  نگاه نسبت به تابعیت قهری و غیرقهری مطر
همین راستا نیز دستوراتی از سوی دفتر مقام معظم رهبری به 
رئیس مجلس داده شده است که باید تدابیر لازم در این زمینه با 
در نظرگرفتن نامه آقای خرازی اتخاذ شود. این بخشی از ادعایی 
است که اخیرا، علی بابایی کارنامی رئیس کمیسیون اجتماعی 
مجلس درباره لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس بیان کرده است. ادعایی که باردیگر، پای قانون 
مشاغل حساس را به تیتر یک خبرها باز کرد و توجه رسانه ها را 
به سمت دولتمردان پزشکیان برد. قانون مشاغل حساس، 
قانونی است که در مهرماه سال ۱۴۰۱ و در بحبوحه اعتراضات 
کسانی که  نوشته شده و جان کلام آن همین تبصره است: »
خود، فرزندان یا همسر ایشان تابعیت مضاعف دارند، نباید در 
مشاغل حساس به کار گرفته شوند.« موضوعی که دستاویز 
تندروها برای حمله دولت پزشکیان شده است. در واقع، از 
همان روزهایی که محمدجواد ظریف به عنوان معاون راهبردی 
رئیس جمهوری منصوب شد، مجلسی ها و به خصوص مخالفان 
دولت این انتصاب را خلاف قانون دانسته و تیغ دولبه از بیرون 
و داخل مجلس را برای برکناری او بر گردن پزشکیان گذاشتند. 
همچنین بنابر اظهارات برخی نمایندگان انتصاب محمدرضا 
عارف، معاون اول رئیس جمهوری و محمدجعفر قائم پناه، 
معاون اجرایی پزشکیان، به دلیل داشتن تابعیت فرزندانشان 

محل ایراد بوده و آنان هم باید دولت را ترک کنند.
  بی خبری مجلس از ادعا 

داستان قانون مشاغل حساس و لایحه اصلاحی آن در 
مجلس دوازدهم داستان عجیبی شده است، خاصه آنکه 
کسیون مستقلین  برخی از نمایندگان مجلس مانند اعضای فرا
گر ابتدا پزشکیان لایحه اصلاحیه قانون مشاغل  بر این باورند که ا
حساس را به بهارستان آورده و سپس ظریف را به سمت معاون 
راهبردی منصوب می کرد، این اختلافات میان بهارستان و 
پاستور ایجاد نمی شود. مصطفی پوردهقان، نماینده اردکان، 
به خبرآنلاین اظهارکرد که »کاش آقای پزشکیان اول اصلاحیه 
را آورده بود و بعد انتصاب را انجام می دهد. حرف من آقای 
ظریف و عارف نیست اما قانون شکنی را باب نکنیم.« اما 
ماجرای نامه کمال خرازی به رهبر انقلاب درباره تابعیت های 
قهری چیست؟ موضوعی که نمایندگان مجلس در گفت وگو 
با خبرآنلاین نسبت به آن اظهاربی اطلاعی کردند. کامران 
غضفری، نماینده تهران و از مخالفان جدی حضور ظریف در 
دولت در گفت وگو با خبرآنلاین بیان کرد: »من از نامه ایشان 
اطلاعی ندارم. موضوع تابعیت قهری به قول قدیمی ها سالبه 
به انتفاء موضوع است. برخی از افراد می گویند دست خودمان 
نیست که فرزندان خارج از کشور متولد شده است، متولد شده 
اما تابعیت گرفتنش به اجبار نبوده است. خودشان با اختیار 
خودشان تابعیت آمریکا را برای فرزندانشان را گرفتند و حالا 
گر آقای ظریف  می توانند درخواست سلب تابعیت بدهند. ا
درخواست لغو تابعیت فرزندانش را بدهند، این موضوع حل 
خواهد شد. آقای رسایی هم ماه پیش این پیشنهاد را به آقای 
ظریف دادند که شما درخواست لغو تابعیت را بدهید.« این 
نماینده نزدیک به تفکرات جبهه پایداری همچنین درباره برخی 
خبرها که از مخالفت رهبری با قانون مشاغل حساس روایت 
دارد، ادامه داد: »همین موردی بوده که دولت درخواست داده 
خ رامین،  و ایشان موضوع را به مجلس ارجاع دادند.« شاهر
عضو کمیسیون اجتماعی نیز گفت: »از این نامه خبر ندارم، 
تمام روز را با آقای بابایی کارنامی بودم و صحبتی دراین باره 
کبر رنجبرزاده، عضو هیأت رئیسه مجلس هم درباره  نکردند.« ا
ادعای رئیس کمیسیون اجتماعی تصریح کرد: »من در جریان 

این نامه نیستم.« 
  حرف دولتی ها 

و  ریاست جمهوری  نهاد  از  ، پیگیری ها  از سوی دیگر  
دولتمردان نیز حکایت متفاوتی دارد. برخی از اعضای دولت 
کردند اما معاون اول  از وجود این نامه اظهار بی اطلاعی 
کید کرد که همه به قانون عمل خواهند کرد.  رئیس جمهور تا
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت درباره ماجرای نامه 
کمال خرازی به رهبر انقلاب گفت: من از این نامه اطلاعاتی 
ندارم اما دولت پیشتر لایحه ای را در رابطه با تابعیت قهری 
فرزندان مسئولان شاغل در مشاغل حساس ارائه کرده بود. 
یعنی موضوع تابعیت قهری افرادی که فرزندانشان در خارج 
، فرزندانشان  از کشور متولد شده و بنابر به قوانین آن کشور
تابعیت آن را می گیرند. بنابراین دولت لایحه ای را داده بود 
کثر استفاده را از  و امیدواریم این موضوع مرتفع شود تا حدا
همه ظرفیت های داخلی کشور در بخش منابع انسانی داشته 
باشیم. وی در پاسخ به این سوال که لایحه اصلاحی قانون 
مشاغل حساس در چه مرحله ای است، اظهارکرد: از معاون 
حقوقی رئیس جمهوری بپرسید، ممکن است من اطلاعات 
درست را به خاطر نداشته باشم. اما مجید انصاری، معاون 
حقوقی رئیس جمهوری درباره ماجرای نامه کمال خرازی به 
کتفا  رهبری سکوت کرده و به جمله »صحبتی نمی کنم«، ا
کرد. محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری نیز بیان 
داشت: »نگران نباشید قانون در خصوص همه دولت مردان 

باید اجرا شود.« 
  گره باز خواهد شد؟

گر چه هنوز ماجرای نامه کمال خرازی به رهبر انقلاب از   ا
سوی نهادهای مربوطه، مانند مجلسی ها و دولتی ها تکذیب 
نشده و حتی مفاد آن نیز منتشر نشده است، اما شنیده ها 
حکایت از آن دارد که به زودی گره انتصابات دولتمردانی که 
مشمول قانون مشاغل حساس هستند باز شده و حضور آنان 
در دولت دیگر محل اشکال نیست. هر چند که برخی خبرها 
با تکیه به اظهارات ظریف و رئیس جمهور نیز از مجوز رهبری 
کنش به این  برای حضور ظریف در دولت روایت دارد که او در وا
 ، موضوع گفت: »از رئیس جمهوری سوال کنید.« از سوی دیگر
کنشی نسبت  کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی خارجی نیز وا
به سخنان بابایی کارنامی نشان نداده است؛ معمولا در چنین 
گر سخنان گوینده خلاف واقع باشد، به سرعت از سوی  مواقعی ا
فردی که به او منتسب شده، تکذیب می شود که این مورد در 
خصوص کمال خرازی اتفاق نیفتاده است؛ یعنی قاعدتا چنین 
نامه ای وجود دارد. با این حال، در روزهای آینده مشخص 
می شود که نامه کمال خرازی به رهبر انقلاب چه جزئیات داشته 

و چه تاثیری می تواند در روند اصلاح این قانون داشته باشد.

کره یکی از راه هایی است   آرمان ملی- حمید شجاعی: مذا
که از طریق آن می توان به توافق هایی با طرف های مقابل در 
نظام بین الملل دست یافت و به حل مشکلات پرداخت. تا 
کرات مختلفی از سوی  کنون نیز در مقاطع متفاوت شاهد مذا
کرات موفقیت آمیز بوده و به  دولت ها بوده ایم که برخی مذا
توفیقاتی نیز دست پیدا کرده، اما برخی نیز به نتیجه نرسیده 
کره بسیار مطلوب و معقول است؛ اما اینکه  است. لذا نفس مذا
کره تحت چه شرایطی صورت بگیرد یا اینکه اساسا طرف  مذا
کره پذیر باشد یا خیر نیز خود مساله ای است پس  مقابل مذا
مهم است که باید مورد بررسی و مداقه قرار گیرد. به عنوان مثال 
کرات برجام که 2 سال هم به طول انجامید و در  در ماجرای مذا
تیرماه سال 9۴ توافقات اولیه آن انجام گرفت و در دیماه نهایی 
شد مساله این بود که گروه ۱+5 و ایران همه مبنای مشترکی 
کره  کره داشتند و از آن مهم تر طرفین قائل به مذا برای مذا
بودند و قرار بود که بر اساس یک فرض مشترک و واحد برای 
کره بپردازند که در نهایت نیز  رسیدن به یک توافق جامع به مذا
این مساله تا جایی پیش رفت که توافق حاصل شد. هر چند 
که آمریکا در سال 2۰۱8 بنا به دلایل واهی از این توافق بیرون 
کره از  آمد و توافق را نقض کرد؛ اما واقعیت امر اینکه نفس مذا
گر همه  سوی همه آن زمان به رسمیت شناخته شد و اینکه ا
کره  حق طرف مقابل را به رسمیت بشناسند گریزی از مذا
کره  نیست. پس از آن نیز ایران بارها موضع خود را در قبال مذا
کرات احیای  به طرف های غربی و شرقی اعلام کرد و حتی مذا
کرات به  برجام را با ۱+۴ دنبال کرد؛ اما به دلایل مختلف مذا
گاندای  سرانجامی نرسید و دولت وقت آمریکا نیز به رغم پروپا
کره است به اتلاف وقت پرداخت و  تبلیغاتی که به دنبال مذا
کره از دست رفت. در شرایط حاضر نیز که  اساسا شرایط مذا
کشور وضعیت اقتصادی بغرنجی را طی می کند برخی معتقدند 
کرات با غربی ها از سر  که برای حل مساله تحریم ها باید مذا
گرفته شود که البته این رویه با اروپایی ها از سر گرفته شد؛ اما 
کمه این  کم است و هیأت حا با توجه به آنچه امروز بر آمریکا حا
کره  با  کشور؛ همانطور که مقام معظم رهبری فرموده اند »مذا
آمریکا نه  هوشمندانه؛ نه عقلانی و نه شرافتمدانه است«. لذا 

کره زد. عقلانیت حکم می کند که با آمریکا نباید حرفی از مذا
کره با ترامپ غلط است؟   چرا مذا

 شاید عده ای بر این باور بودند که با روی کارآمدن مجدد 
ترامپ او باورها و رویکردهای خود را اصلاح کرده و از آنجا که 
کره نشست و بر سر  روحیه معامله گری دارد، می توان با او به مذا
پرونده هسته ای و رفع تحریم ها گفت وگو کرد. اما نوع برخورد 
ترامپ با کشورهای همسایه خود مثل کانادا، پاناما و مکزیک 
و همچنین خروج از شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد و 
تحریم دیوان کیفری بین المللی نشان داد که نه تنها ترامپ 
تغییری نکرده و بلکه اساسا شخصیت قلدرمآب و زورگوی او 
کره  کره با معنای مذا کره پذیر نیست و تعریفش هم از مذا مذا
کره یعنی آنچه من می گویم  همخوانی ندارد. در نظر ترامپ مذا

کره نوعی بده بستان  و باید بپذیرید. در حالی که اصل مذا
سیاسی است که طرفین برای رسیدن به اهداف موردنظر 
انجام می دهند. یادداشت اخیر ترامپ که به جای شروط 
کره بیشتر به تهدید و خط و نشان برای ایران می ماند  مذا
کره باقی نگذاشت. چون  هم هیچ جایی برای طرح بحث مذا
کره سخن می گوید دیگر زبان زور و تهدید  آن کس که از مذا
به کار نمی برد، اما وقتی سخن از زور و تهدید به میان آمد 
کره بیشتر مغالطه ای برای رد گم کنی و دادن  یعنی طرح مذا
آدرس غلط است.  چنانکه روز گذشته نیز مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور در راهپیمایی 22 بهمن خطاب به ترامپ اظهار 
کره ای؟ پس این غلط ها چیست؟ می گوید  کرد: »مدعی مذا
من دلم نمی خواهد، اما تمام راه ها را در تمام زمینه ها می بندد، 
دارو، غذا و آب را. غافل از اینکه یک عمر است همین کارها 
کره نه تنها  کید بر اینکه نفس مذا را انجام داده اند«. لذا با تا
ایرادی ندارد؛ بلکه راهگشا هم هست باید اذعان داشت که 
کره کردن را ندارد. چرا که  هر کسی لیاقت اختصاص وقت و مذا
کره با شحصی مثل ترامپ که از پیش همه  حداقل نتیجه مذا
مهره های خود را چیده و نتیجه گیری خود را هم کرده است از 

پیش مشخص است و فقط هدردادن وقت است. 
  زیر بار زور نمی رویم

 وزیر امور خارجه در جمع راهپیمایان همدانی  اظهار 
داشت:  مسئولان کشور به پشتوانه این مردم و تحت رهبری 
هوشیارانه مقام معظم رهبری، جلوی استکبار ایستاده  و اجازه 
نخواهیم داد اراده خود را به مردم ایران چه از طریق تهدید 

چه از طریق تحریم تحمیل کنند. سید عباس عراقچی گفت: 
امروز با رئیس جمهوری در آمریکا مواجه هستیم که می خواهد 
کثری علیه ملت ایران داشته باشد اما ملت ایران  فشار حدا
هیچگاه زیر بار زور و تسلیم نخواهد رفت. وی با بیان اینکه ما 
سابقه طولانی از بد عهدی های آمریکا داریم، افزود: ایران با 
حسن نیت وارد توافق شد و با حسن نیت توافق را پیش برد اما 
کره شویم؟ غیر  چه شد؟ چه دلیلی دارد که ما دوباره وارد مذا
از اینکه فشارهای زیادی وارد و تهدید می کنند؟ به چه دلیل 
کره کنیم؟ رئیس دستگاه دیپلماسی با اشاره  باید با آنها مذا
کره، عنوان کرد:  به سخنان مقام معظم رهبری در زمینه مذا
کره با آمریکا  اعتماد دوباره به آمریکا عاقلانه نیست و عدم مذا
 . یک نظر کارشناسی است نه از روی لجبازی یا مساله دیگر
وزیر امور خارجه با بیان اینکه ما این روزها با جشن انقلاب 
اسلامی ایران و جشن مردم فلسطین و غزه مواجه هستیم، 
یادآور شد: مردم غزه و فلسطین نزدیک به ۱۶ ماه در مقابل 
بزرگترین جنایات چیزی که دنیا اسم آن را نسل کشی و جنایت 
جنگی گذاشته، مقاومت کردند. ولی به مقاصد خود نرسیدند. 
عراقچی اظهار کرد: بعد از ۱۶ ماه مجبور شدند با حماس وارد 
کره شوند و این نتیجه مقاومت است، مقاومت هزینه  مذا
دارد و مردم غزه این هزینه را پرداختند اما سرزمین خود را ترک 
نکردند. وی با اشاره به طرح موضوع کوچ مردم غزه، ادامه داد: 
کوچ مردم غزه خلاف همه قوانین بین المللی و انسانیت است. 
چگونه می شود مردم یک سرزمین را از وطن خود کوچ داد؟ 

مگر در ۱۶ ماه گذشته اسرائیل توانست؟ 
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کره ایران با ترامپ  گزارش »آرمان ملی« از علل عدم مذا

نمیرود بارحرفزور ایرانزیر
کره نمی شود    وزیر امور خارجه: هیچ کشوری زیر تحریم وارد مذا

 آرمان ملی- سیاوش پورعلی: در ماه های اخیر و 
باتوجه به اینکه دولت چهاردهم با انبوهی از چالش ها و 
مشکلاتِ برجای مانده از دولت های گذشته وارد پاستور 
شد و نه تنها در اولین قدم با ناترازی ها و نابسامانی های 
اقتصادی و امنیتی روبه رو شد بلکه وارث شکاف دولت و 
مردم هم محسوب می شود. دولتی که پیش از شروع به کار 
از سوی جامعه مورد نقد قرار می گرفت در ابتدای ورود به 
پاستور با حمله های برنامه ریزی شده طیف تندرو مواجه 
شد. تندروهای جناح اصولگرا از ابتدای معرفی کابینه برهم 
زدن نظم پاستور تا بهارستان را در دستور کار قرار دادند 
ح سوال از رئیس جمهوری هم  و این کش مکش ها تا طر
ادامه داشت ولی گویا رفته رفته از این شدت انتقاد از دولت 
کنون مشاهد می کنیم که برخی از  کاسته  خواهد شد، زیرا ا
کانی و فریدون  چهره های شاخص تندروها مانند علیرضا زا
مجلسی بی پرده مخالفان دولت را مورد نقد قرار می دهند 
و از آنها خواستند تا دست از تخریب دولتی ها بردارند. 
تذکری که هنوز مشخص نیست چقدر می تواند گوش شنوا 
داشته باشد. شهردار تهران خطاب به جناح تندرویی که 
کارآمد جلو  در بهارستان و پشت پرده تلاش دارند دولت را نا
دهند، گفت: »آنهایی که معتقدند باید رقابت های انتخاباتی 
تا به امروز نیز ادامه پیدا بکند درکی از حکومت داری 
ندارند«. در سوی دیگر مجلسی، نماینده جبهه پایداری 
در مجلس شورا هم منتقدان دولت را بی نصیب نگذاشت 
و خطاب به آنها اظهارکرد:  »کسی حق ندارد رئیس جمهور 
را تضعیف کند، ایشان سرمایه نظام هستند.« در این مورد 
با یکی از تحلیلگران سیاسی گفت وگو انجام داده ایم. آیتی 
در این مصاحبه معتقد است که دولت در ادامه آنچه وفاق 
نامیده می شود می تواند اصولگراهای بیشتری به خود 
جذب کند. در ادامه بیشتر به این سوژه خواهیم پرداخت. 

  دوئل دولت و تندروها 
کنش به اینکه   مهدی آیتی، تحلیلگر مسائل سیاسی در وا
کنون تلاش می کنند  کانی و عباسی ا چرا چهره هایی مانند زا
تا از تخریب بیشتر دولت جلوگیری کنند، به  خبرنگار »آرمان 
ملی« می گوید:  »ابتدا باید به این موضوع اشاره کنم که دولت 
چهاردهم را نمی توانیم اصلاح طلب بدانیم زیرا در ادامه 
آنچه دولت وفاق نامیده می شود اصولگراها هم از پسُت های 
دولتی بی بهره نماندند و با این تعریف می توانیم بگوییم که 
چرا برخی از اصولگراها رفته رفته به حامیان دولت تبدیل 
گر دولتی اصلاح طلب داشتیم چنین بیاناتی از  می شوند. ا

چنین چهره هایی مشاهده نمی کردیم. با توجه به این اما باید 
کز قدرت  بگویم سیاست داخلی ایران در اختیار قطب ها و مرا
است که به آنها قدرت های پنهان هم می گوییم. در واقع این 
قدرت های پنهان هستند که در مورد آینده تصمیم گیری 
می کند. شبکه های قدرت به راحتی تصمیمات دولت ها را 
تحت تاثیر قرار می دهند و همچنان که در دولت های گذشته 
هم مشاهده کردیم. آنها تصورات خاص خود را درباره انسان 
و زندگی دارند که اغلب با دیدگاه اصولی و منطقی ناسازگار 
است. با توجه به  توان نیروهای پنهان، به نظر می رسد دولت 
برای مقابله با تصمیماتی که اتخاذ می کنند، توانایی چندانی 
ندارد. دولت سایه را شاید بتوانیم در جبهه پایداری و دیگر 
شاخه های تندرو خلاصه کنیم ولی قدرت های پنهان شمول 
وسیع تری دارد. در واقع دولت سایه بخشی از قدرت پنهان 
است که با چهره آنها بیشتر آشنایی داریم«. این تحلیلگر 
کید به اینکه تندروها به دنبال  سیاسی در همین مورد و با تا
چه برنامه ای هستند، اضافه می کند: »تندروها هرگز به دنبال 
بهبود وضع کشور نیستند به همین دلیل دیدگاه خاصی 
درباره نوع مواجهه با جهان دارند و علاوه بر آن، نگاهی که 
به درگیری و افزایش تنش دارند هم قابل درک نیست. آنها 
ارزش را در برخی شعارها می بینند و درکی درستی از وفاق، 
صلح و آرامش ندارند. تندروها شعارهایی مطرح می کنند که 

با آن نمی توان کشور را در مسیر توسعه قرار داد و متاسفانه 
این تفکر را نمی توان به سادگی تغییر داد. باتوجه به دیدگاه 
اخیر این چهره ها که به آنها اشاره کردیم باید بگوییم که دوئل 
گر چالش  دولت و تندروها همچنان ادامه خواهد داشت و ا
معاونت راهبردی هم حل شود، آنها  دنبال بهانه های دیگری 

خواهند بود.«
  به خاطر مردم 

کانی، شهردار تهران و از چهره های پرنفوذ   علیرضا زا
جریان اصولگراهای تندرو در یک گفت وگوی تلویزیونی 
به مناسبت سالروز انقلاب 57 در پاسخ به سوالی در مورد 
همراهی شهرداری تهران با مجموعه دولت چهاردهم 
گفت: »در ایام انتخابات به خاطر مردم با آقای پزشکیان 
رقابت جدی داشتم و امروز نیز برای منافع همان مردم 
آنهایی که معتقدند باید  با دولت ایشان رفاقت دارم. 
رقابت های انتخاباتی تا به امروز نیز ادامه پیدا بکند درکی از 
حکومت داری ندارند و عملشان با مشی رهبری که همواره 
حامی تمامی دولت های منتخب مردم بوده اند نیز تناقض 
دارد. از طرفی آمریکا بیش از هر کس از رقابت میان مسئولان 
سود می برد. بسیاری از مشکلات با همراهی مردم قابل حل 
است به عنوان مثال در زمینه ناترازی انرژی امروز تولید گاز 
در کشور کفایت لازم برای صنعت را نمی دهد زیرا بخش 
عمده ای از این گاز مصرف خانگی می شود یا در حوزه بنزین 
با توجه به کسری که داریم سال آینده ۱۰ میلیون لیتر به 

ارزش ۱۳۰ همت باید وارد کنیم.«
  تضعیف رئیس جمهور؟ نه!

 فریدون عباسی، رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی با 
انتقاد از برخی رسانه ها بیان داشت:  »ما ظرفیت های زیادی 
در جامعه خود داریم. باید نگاه ما به این ظرفیت ها باشد. 
گر مسئولان ما همت کنند مشکلات حل خواهد شد. چرا  ا
برخی از رسانه های وابسته به دولت به آقای جلیلی ظلم 
که ایشان متعهد بوده و مومن است و برای  می کنند؟ چرا
حل مسائل برنامه دارد. امروز هر کسی که به نظام و انقلاب 
متعهد است، تضعیفش می  کنند. چرا باید سرمایه های 
نظام را نابود کنیم. باید به هر کسی که ظرفیت های انقلاب 
را تضعیف می کند تذکر داده شود. بنده در خصوص 
شخص رئیس جمهور نیز این نگاه را دارم. کسی حق ندارد 
رئیس جمهور را تضعیف کند. ایشان سرمایه نظام هستند. 
گر اشتباه  هر کدام از مسئولان ما یک سرمایه هستند. حتی ا

کرده باشند.«

»آرمان ملی« شکاف در اردوگاه اصولگراها را بررسی می کند

تندروهای حامی دولت
      مهدی آیتی: حمایت اصولگراها از دولت ادامه خواهد داشت

 روان پریشی ترامپ در تصمیم گیری

 3 موضع در ۲۴ ساعت
 دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در 
روز های نخست بازگشت به کاخ سفید، بار 
کثری« علیه ایران  دیگر سیاست »فشار حدا
را با امضای یادداشت ریاست جمهوری احیا 
کرد. این اقدام در حالی صورت گرفت که او 
کره مستقیم  همزمان از تمایل خود برای مذا
با تهران سخن می گفت. این تناقض ظاهری 
در مواضع ترامپ، سؤالات متعددی را درباره 
حمله  احتمال  واشنگتن،  واقعی  اهداف 
نظامی و پیامد های احتمالی آن برجسته 

کرده است. 
  فشار و دیپلماسی قهری

 ترامپ در کمتر از 2۴ ساعت، سه موضع 
امضای  کرد:  اتخاذ  ایران  درباره  متفاوت 
کثری با هدف »جلوگیری  یادداشت فشار حدا
از دستیابی ایران به سلاح هسته ای و کاهش 
، ابراز تمایل  صادرات نفت کشورمان به صفر
کره با رئیس جمهور ایران و اشاره به  برای مذا
امکان توافق هسته ای »قابل راستی آزمایی«، 
هماهنگی با بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل برای مقابله با ادعای »تهدیدات 
منطقه ای ایران« این رویکرد دوگانه، از سوی 
به عنوان »دیپلماسی قهری«  تحلیلگران 
که هدف آن  تفسیر شده است، استراتژی 
وادارکردن تهران به پذیرش خواسته های 
واشنگتن از طریق ترکیب تحریم های شدید 
در  ترامپ  است.  کره  مذا گشایش های  و 
کرد: »ما حق داریم  کید  مصاحبه هایش تأ
فروش نفت ایران را مسدود کنیم، اما ترجیح 

می دهم به توافق برسیم.«
  هماهنگی با اسرائیل

 با وجود اعلام تلویحی آمادگی ایران برای 
کره مشروط )از جمله شرط لغو تحریم ها  مذا
و تضمین های بین المللی(، ترامپ به نظر 
می رسد مسیر فشار را در اولویت قرار داده 
و بدون توجه به پالس مثبت از سوی ایران 
است. یکی از مهم ترین دلایل این تصمیم 
ک فعلی او مبنی بر قرارداشتن  ترامپ، ادرا
کی  ایران در »موقعیت ضعف« است. ادرا
واقعیت  با  سیاسی  ناظران  گفته  به  که 
است  مدعی  ترامپ  گرچه  ا دارد.   فاصله 
هدف اصلی »جلوگیری از سلاح هسته ای 
ایران« است اما اسناد داخلی آمریکا نشان 
می دهد اهداف گسترده تری دنبال می شود. 
ایران:  منطقه ای  نفوذ  تضعیف  نخست: 
گروه هایی مانند حزب ا...  قطع حمایت از 
لبنان و حوثی های یمن دوم، مهار برنامه 
موشک های بالستیک: محدودیت در توسعه 
کیلومتر  موشک های با برد بیش از 2 هزار 
سوم، تغییر رفتار جمهوری اسلامی: ایجاد 
کمیت ایران از طریق تشدید  اختلاف در حا
بحران اقتصادی ترامپ در یک توئیت صریحا 
گر ایران به سلاح اتمی دست یابد،  اعلام کرد: ا

ما می توانیم آنجا را به جهنم تبدیل کنیم!
کنش ایران    وا

متحد  طور  به  کشورمان  مقامات   
و حول محورهای زیر به اقدامات ترامپ 
پاسخ دادند. عباس عراقچی، وزیر خارجه 
کثری  که »فشار حدا کرد  کید  تا کشورمان 
تجربه ای شکست خورده است و تکرار آن 
نتیجه دیگری ندارد« در همین راستا مقامات 
فتوای  طبق  کردند  اعلام  بارها  کشورمان 
مذهبی رهبرانقلاب، تولید سلاح هسته ای 
حرام است. از این رو سیاست های ترامپ 
علیه ایران بر مبنایی نادرست بنا شده و 
بهانه جویی های این کشور برای منع ایران 
از فناوری هسته ای، با انگیزه های برتری 
جویانه در جریان است. این در حالی است 
گرچه قبل از تهدیدات ترامپ علیه ایران،  که ا
مسعود پزشکیان، در اظهاراتی با بیان اینکه 
کره اصولی بدون پیش  »تهران آماده مذا
شرط است اما لغو تحریم ها ضروری است«، 
کره ای را منوط به نتیجه  چارچوب هر مذا
بخش بودن آن با لغو تحریم ها دانسته بود 
اما ادبیات تهدیدآمیز ترامپ به تغییر ادبیات 
کنش به  رئیس جمهور نیز منجر شد و در وا
کثری ترامپ و  حدا تحریم های  سیاست 
احتمال به صفر رساندن فروش نفت ایران، 
به  ما  زندگی  می کند  فکر  »آمریکا  گفت: 
منابع  و  ایران ذخایر  وابسته است.  نفت 
گر درست مدیریت شود  که ا عظیمی دارد 
و با کشورهای همسایه مثبت تعامل کنیم 

می توان تحریم ها را بی اثر کرد«.
کره   بین جنگ و مذا

 ترامپ در دور دوم ریاست جمهوری خود، 
کثری و تهدید نظامی،  با احیای فشار حدا
کره بکشاند.  می کوشد ایران را به میز مذا
ترامپ در  بر بدعهدی  کید  تا با  تهران  اما 
خروج آمریکا از برجام، به دنبال تضمین های 
کره احتمالی  عملی در صورت هرگونه مذا
کراتی در شرایط فعلی، مخالفت  است. مذا
با آن قطعی است. اما در این میان، اسرائیل 
به عنوان بازیگر کلیدی، نقش تحریک کننده 
را ایفا می کند تا از رهگذر تشویق ایران به 
اجرای عملیات نظامی علیه این کشور، آمریکا 
را برای حمله به زیرساخت های اقتصادی 
ارسال  این رو  از  کند.  متقاعد  هسته ای  و 
تجهیزات و ادوات نظامی جدید از آمریکا 
به اسرائیل را می توان در چنین سناریویی 
کرد. چه آنکه رهبر انقلاب نیز  صورتبندی 
کید  کنش به اظهارات ترامپ تأ در آخرین وا
کره با آمریکا نه عقلانی است، نه  کردند »مذا

شرافتمندانه.« 


